
UNIONE DEI COMUNI 
“MONTEDORO” 

Provincia di TARANTO  
 

SERVIZIO CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
 

N. di Registro Generale Ente  N.  32  del  06/02/2017 
 

 

DETERMINAZIONE CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

 
 
OGGETTO:  SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL VERDE URBANO E DI PULIZIA 

IMMOBILI DI COMPETENZA COMUNALE PER LA DURATA DI ANNI 
CINQUE. PROCEDURA APERTA. DETERMINA DI NOMINA DELLA 
COMMISSIONE  

 
 
 L'anno duemiladiciasette il giorno sei del mese di febbraio in Monteparano, 

nella residenza Municipale, il Responsabile del procedimento di gara indicato in 

oggetto, Geom. Damiano Corona 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA 

(Art. 151, comma 4, D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267) 
 

¨ PARERE FAVOREVOLE di regolarità contabile attestante la copertura        
finanziaria.  
 
¨      PARERE CONTRARIO di regolarità contabile  per i seguenti motivi:  
    

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                    f.to  Dott. Luca Maiorano 

_________________________________________  
 
 

 
 
 
 
 
 



        

SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL VERDE URBANO E DI PULIZIA IMMOBILI DI 
COMPETENZA COMUNALE PER LA DURATA DI ANNI CINQUE. PROCEDURA 
APERTA. DETERMINA DI NOMINA DELLA COMMISSIONE 

 
IL  RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO  

PREMESSO: 

CHE, con determina a contrarre n. 254 in data 26.08.2016 il Responsabile della 3^ 
Area Tecnica ha provveduto all’indizione di una procedura di gara aperta e 
con aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa per 
l’affidamento del “SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL VERDE URBANO E DI 
PULIZIA IMMOBILI DI COMPETENZA COMUNALE PER LA DURATA DI ANNI 
CINQUE”; 

CHE, in relazione alla procedura di affidamento innanzi richiamata, in 
conformità alle disposizioni dell’art. 37, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016, il 
comune di Monteiasi ha fatto ricorso alla Centrale unica di Committenza 
dell’Unione dei comuni Montedoro; 

VISTO il decreto prot. 6099 n. 9 del 18.08.2016, a firma del Sindaco del 
Comune di Monteiasi, con cui il Geom. Damiano CORONA veniva autorizzato 
al distacco presso la Centrale Unica di Committenza e ad ivi operare, con 
riferimento al procedimento di gara indicato in oggetto, nei termini precisati 
nella citata circolare prot. Unione n. 248/2015 in qualità di responsabile 
unico del procedimento della 3^ Area Tecnica del Comune di Monteiasi e di 
responsabile unico del procedimento della CUC medesima, adottando tutti gli 
atti necessari e consequenziali; 

VISTA la circolare (prot. Unione n. 248/2015) diramata dalla Centrale Unica 
di Committenza nella quale, con riferimento alle modalità di espletamento dei 
procedimenti di gara è precisato, fra l’altro, che le procedure di 
aggiudicazione di appalti pubblici rientranti nella competenza della … C.U.C. 
possono essere suddivise in tre fasi : 1. la prima fase, che va dalla 
programmazione dei lavori, servizi e forniture all’approvazione della determina 
a contrarre, è gestita interamente da ciascun singolo Comune che, tramite la 
U.O. competente, provvederà ad approvare i relativi atti, trasmettendo al 
coordinatore della Centrale Unica di Committenza la determinazione a 
contrarre; 1b. in questa fase il responsabile della U.O. competente opera 
anche in qualità di R.U.P. della C.U.C. relativamente alle operazioni di 
generazione del CIG e pagamento del contributo di gara (se dovuto); 2. la 
seconda fase, che va dalla determinazione di approvazione della 
documentazione di gara all’aggiudicazione provvisoria, è di competenza della 
Centrale Unica di Committenza che gestisce questo segmento procedimentale 
tramite il R.U.P. distaccato dal Comune di volta in volta interessato;  

VISTA la nota prot. n. 552 del 14.10.2016, a firma del Responsabile della 
Centrale unica di committenza c/o l’Unione dei comuni Montedoro, avente ad 
oggetto “Criteri di nomina dei commissari di gara – art. 77 comma 12 del d. 
lgs. 50/2016; 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext


CHE con determina a contrarre della CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA n. 
157 in data 29.08.2016 si avviava la procedura di gara indetta dal comune di 
Monteiasi con determina n. 254 in data 26.08.2016 per l’affidamento del 
“SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL VERDE URBANO E DI PULIZIA IMMOBILI DI 
COMPETENZA COMUNALE PER LA DURATA DI ANNI CINQUE”, e si approvava 
la documentazione di gara; 
CHE, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, qualora in una gara debbano essere 
presi in esame molteplici elementi di offerta, sia tecnico-qualitativi che economici, la 
valutazione deve essere effettuata da una commissione tecnica appositamente 
nominata dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte; 

VISTO:  
• l’art. 78 del D.Lgs. 50/2016, che prevede l'istituzione presso l'ANAC dell'Albo 

nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici nelle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici;  

• l’art. 77, comma 12, del D.Lgs. 50/2016 che prevede "Fino all'adozione della 
disciplina in materia di 'iscrizione all'albo di cui all'art. 78, la commissione 
giudicatrice continua ad essere nominata dall'organo della stazione 
appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del 
contratto, secondo regole di competenza e di trasparenza preventivamente 
individuate da ciascuna stazione appaltante"; 

• l’art. 216, comma 12, del D.Lgs. 50/2016 che ribadisce che fino all'adozione 
della disciplina in materia di iscrizione all'albo di cui all'art. 78, la 
commissione giudicatrice continua ad essere nominata dall'organo della 
stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto 
affidatario del contratto, secondo regole di competenza e di trasparenza 
preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante;  

• l’art. 35 D.Lgs. 50/2016 che solo nel caso di appalti di importi inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria di cui all' art. 35 del Codice o per quelli che 
non presentano particolare complessità, individuati nelle procedure svolte 
attraverso piattaforme telematiche di negoziazione ai sensi dell'art. 58, 
l'art.77, comma 3, prevede la facoltà di nominare componenti interni alla 
stazione appaltante, nel rispetto del principio di rotazione;  

VISTA la delibera n. 110 in data 26.10.2016 con cui la G.C. approvava la 
disciplina, a valenza transitoria, fino all'istituzione dell'Albo Nazionale ex art.78 del 
D.Lgs 50/2016, dei criteri e modalità per la nomina delle commissioni giudicatrici 
nelle procedure di affidamento con l'offerta economicamente più vantaggiosa, che 
qui si richiama integralmente; 
     CONSTATATO che il giorno 13 ottobre 2016 è scaduto il termine per la 
presentazione delle offerte; 

     RILEVATA la necessità di provvedere alla nomina della commissione tecnica 
preposta all’esame delle offerte; 

     VISTO l’avviso prot.9826 del 19.12.2016 con il quale il RUP chiedeva ai 
dipendenti dei Comuni facenti parte dell’Unione Montedoro, in possesso dei requisiti 
richiesti di far pervenire le disponibilità entro 7 (sette) giorni dalla data di invio 
della suddetta nota; 

 DATO ATTO che l’unica disponibilità pervenuta entro il suddetto termine è quella 
dell’arch. Alessandro Fischetti – Responsabile del Settore LL.PP. del Comune di Sava 
a mezzo PEC del 21.12.2016 assunta al protocollo dell’Ente in data 28.12.2016 al 
n.10113; 

 RILEVATA la necessità di completare il numero di 3 (tre) commissari per il 
funzionamento della commissione di gara, sono stati contattati: 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext


- con nota prot.290 del 17.01.2017 il dott. Giovanni De Giorgio - funzionario 
del Comune di Grottaglie; 

- con nota prot.291 del 17.01.2017 la dott.ssa Giuseppina CINIERI – funzionario 
del Comune di Grottaglie; 

      VISTO che: 

- con nota n.1744 del 24.01.2017, assunta al protocollo dell’Ente in data 
30.1.2017 n.650 il Dr. Giovanni De Giorgio ha trasmesso il nulla osta del 
Comune di Grottaglie; 

- con nota n.2480 del 30.01.2017, assunta al protocollo dell’Ente in data 
2.2.2017 n.771 la dott.ssa Giuseppina CINIERI ha trasmesso il nulla del 
Comune di Grottaglie; 

PRESO ATTO dei curriculum presentati dai suddetti funzionari;   

 RILEVATA la necessità di provvedere alla nomina della commissione tecnica 
preposta all’esame delle offerte;  

      VISTI: 
– il t.u. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 

18 agosto 2000 ed in particolare gli articoli 107 e 192; 
– l’art. 77 del D.Lgs. 50/2016; 
– il D.P.R. 207/2010 regolamento di attuazione del Codice dei contratti;1 
– l’art. 15, c. 2, del D.Lgs. 33/2013 inerente gli obblighi in materia di 

“amministrazione trasparente”; 

  VISTO l’art. 77, c. 9  
                                                      DETERM IN A 

1) di nominare la commissione tecnica preposta alla valutazione delle offerte 
relative alla procedura di gara aperta e con aggiudicazione dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa per affidamento del SERVIZIO DI 
“MANUTENZIONE DEL VERDE URBANO E DI PULIZIA IMMOBILI DI 
COMPETENZA COMUNALE PER LA DURATA DI ANNI CINQUE”, ai sensi dell’art. 
77 del D.Lgs. 50/2016, come segue: 

– Presidente: Dott.ssa Giuseppina CINIERI; 
– Componente effettivo: Arch. Alessandro Fischietti; 
-   Componente effettivo: Dr. Giovanni De Giorgio; 

       2) di dare atto che le attività di segretario della commissione saranno 
svolte dal dipendente Sig. Arnaldo GATTA; 

       3) di dare atto che alla commissione giudicatrice è demandato il compito 
della scelta della migliore offerta, provvedendo all’esame ed alla valutazione delle 
offerte pervenute, nel rispetto delle disposizioni legislative vigenti e secondo i criteri 
e le modalità fissate nel bando; 

      4) i membri della commissione al momento dell’accettazione dell’incarico e 
comunque prima delle operazioni di gara, devono sottoscrivere dichiarazione ai sensi 
dell’art 47 del d.p.r. n. 445/2000, circa l’inesistenza a proprio carico delle cause di 
incompatibilità di cui ai commi 4,5 e 6 dell’art. 77 del d. lgs. 50/2016 e delle cause 
di astensione di cui all’art. 51 del c.p.c. e di non rientrare nelle condizioni ostative di 
cui all’art. 35 bis, c. 1 del d. lgs. 165/2001 e s.m.i.; 
                                                
 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=87736&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=92095&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext


       5) di inviare la comunicazione di avvenuta nomina ai componenti della 
commissione, anche ai fini degli adempimenti di cui al capo precedente; 

       6) di trasmettere il presente atto alla segreteria dell’Unione dei comuni 
Montedoro per la relativa pubblicazione e di disporre che il presente provvedimento 
venga pubblicato all’albo del comune di Monteiasi ai fini della generale conoscenza; 

 
IL R.U.P. 

Geom. Damiano CORONA 
 
 

 
 
 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
SI CERTIFICA che la presente determina, è pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di 
Monteparano per 15 gg. consecutivi. 
 Si certifica, inoltre, che, contestualmente alla pubblicazione, l’elenco medesimo è stato 
inviato ai Capigruppo dell’Unione. 
        lì …………………….                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Per copia conforme all’originale depositato nell’Ufficio Segreteria 

 
IL FUNZIONARIO  

 

Addì____________                                                                   ___________________                                      
 


